

Số: /KH-STC Sóc Trăng, ngày tháng năm 2022

KẾ HOẠCH

Phát động phong trào thi đua cải cách hành chính giai đoạn 2021-2030 của Sở Tài chính tỉnh Sóc Trăng

Thực hiện Kế hoạch số 52/KH-UBND ngày 06/4/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh Sóc Trăng phát động phong trào thi đua cải cách hành chính giai đoạn 2021-2030;

Sở Tài chính xây dựng Kế hoạch phát động phong trào thi đua cải cách hành chính giai đoạn 2021-2030, với những nội dung cụ thể như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

1. Mục đích

- Phát động phong trào thi đua, tạo động lực cho tập thể, cá nhân phấn đấu thực hiện thành công mục tiêu, nhiệm vụ, Chương trình tổng thể Cải cách hành chính (CCHC) nhà nước giai đoạn 2021-2030 và hằng năm; nâng cao Chỉ số CCHC cấp tỉnh và của Sở; góp phần xây dựng nền hành chính hiện đại, chuyên nghiệp, nâng cao chất lượng, hiệu lực, hiệu quả hoạt động của các cơ quan, đơn vị, đáp ứng kịp thời yêu cầu phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

- Phát huy tinh thần, trách nhiệm, đoàn kết, chủ động, sáng tạo của toàn thể công chức và người lao động trong thực hiện CCHC giai đoạn 2021-2030.

- Biểu dương, khen thưởng kịp thời tập thể, cá nhân có đóng góp, đạt thành tích xuất sắc trong thực hiện nhiệm vụ CCHC hằng năm và giai đoạn. Qua đó, kịp thời phát hiện, bồi dưỡng, nhân rộng những cách làm hay, sáng tạo, hiệu quả, tạo sự lan tỏa trong cơ quan và toàn tỉnh.

2. Yêu cầu

- Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp ủy Đảng, chính quyền và các đoàn thể trong thi đua đẩy mạnh CCHC. Phong trào thi đua phải được triển khai sâu rộng, thường xuyên, phát huy được tinh thần tự giác, đoàn kết, sáng tạo của tập thể, cá nhân tham gia; nâng cao hiệu quả thực hiện CCHC.

- Kết hợp chặt chẽ với phong trào thi đua phát triển kinh tế - xã hội hàng năm và Chương trình tổng thể CCHC giai đoạn 2021 - 2030 của tỉnh. Xác định rõ trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, đơn vị trong triển khai thực các nhiệm vụ về CCHC.

- Bố trí đủ nguồn lực và có giải pháp triển khai cụ thể để đảm bảo tính khả thi của Kế hoạch.

II. Đối tượng, thời gian tổ chức thi đua

1. Đối tượng

Toàn thể công chức và người lao động thuộc Sở Tài chính ra sức thi đua phát huy sáng kiến, sáng tạo trong thực hiện nhiệm vụ CCHC.

2. Thời gian thi đua

Phong trào thi đua được tổ chức phát động và thực hiện hằng năm từ năm 2021 đến năm 2030.

III. Nội dung thi đua

- Thi đua nâng cao trách nhiệm lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền và người đứng đầu cơ quan, đơn vị trong triển khai thực hiện hiệu quả các nhiệm vụ CCHC.

- Thi đua thực hiện tốt việc cung ứng dịch vụ công.

- Thi đua viết tin, bài tuyên truyền CCHC.

- Thi đua viết sáng kiến, đề xuất các giải pháp thiết thực, hiệu quả trong thực hiện CCHC.

- Thi đua thực hiện tốt các nội dung trong Bộ Chỉ số CCHC nhằm cải thiện Chỉ số CCHC của tỉnh, của Sở hàng năm và giai đoạn.

- Thi đua thực hiện đạt và vượt các chỉ tiêu, nhiệm vụ CCHC của Sở đề ra trong Kế hoạch thực hiện CCHC của Sở hằng năm theo Chương trình tổng thể cải cách hành chính của Chính phủ, Nghị quyết của Tỉnh ủy và Chương trình tổng thể CCHC giai đoạn 2021 - 2030 của tỉnh.

IV. Tổ chức thực hiện thi đua, khen thưởng

Trên đây là Kế hoạch phát động phong trào thi đua CCHC giai đoạn 2021-2030 của Sở Tài chính tỉnh Sóc Trăng. Định kỳ hằng năm, theo Kế hoạch này, Văn phòng, Thanh tra và các phòng chuyên môn thuộc Sở tổ chức triển khai thực hiện đến toàn thể công chức và người lao động và sơ kết đề xuất khen thưởng theo từng nội dung cụ thể đạt được gửi về Văn phòng **trước ngày 30/11 hằng năm** để tổng hợp trình Giám đốc xem xét, quyết định tặng Giấy khen cho từng cá nhân và tập thể thực hiện tốt phong trào thi đua CCHC giai đoạn 2021-2030 của Sở Tài chính tỉnh Sóc Trăng.

Kinh phí thực hiện khen thưởng từ nguồn kinh phí của cơ quan.

Trong quá trình triển khai thực hiện Kế hoạch này, nếu có khó khăn vướng mắc phát sinh thì phản ánh về Văn phòng để kịp thời tổng hợp trình Giám đốc sửa đổi, bổ sung cho phù hợp với yêu cầu và tình hình thực tế tại cơ quan./.

Nơi nhận:

- Sở Nội vụ (để báo cáo);
- Ban Thi đua – Khen thưởng tỉnh;
- Khối thi đua 2;
- Văn phòng, Thanh tra và các phòng chuyên môn thuộc Sở;
- Lưu VP (VT-CCHC).

GIÁM ĐỐC

Dương Thị Kim Thúy